1

平成２８年９月銚子市教育委員会定例会会議録

１ 日  時

 平成２８年９月２９日（木）

   午前１０時００分 開 会   午前１０時３２分 閉 会

２ 場  所

銚子市役所 ３階庁議室

３ 出席委員

 委員長    八 角 憲 男

委 員    鈴 木 猛 志

委 員    松 尾 順 子

委 員    大八木 鷹 次

委 員    石 川 善 昭

４ 出席職員

教育部長       山口 重幸   教育総務課長     柴  紀充

学校教育課長     遠藤 洋一   生涯学習スポーツ課長  春山 敏郎

学校教育課課長補佐  井上 新治   学校教育課課長補佐  宇野   聡

指導室長(兼小児言語指導センター所長)髙野美樹子   学校給食センター所長 舘  幸雄

生涯学習スポーツ課長補佐(ジオパーク推進室長)小川 正俊   市民センター所長   鈴木由美子

   公正図書館長     林  宏美   銚子高等学校事務長  高森 良文

教育総務課指導主事  濱野  剛

５ 議題等

銚子市教育委員会委員長選挙及び委員長職務代理者の指定

議案第３２号 代決処分の承認を求めることについて（職員の任免）

６ 議事の内容

【委員長】 開会宣言 午前１０時００分

ただいまより、平成２８年９月銚子市教育委員会定例会を開会いたします。

では、直ちに本日の会議を開きます。

【委員長】

はじめに、前回会議録の承認についてお諮りいたします。

８月２５日に開催いたしました平成２８年８月教育委員会定例会の会議録を事前に

お配りしておりますが、よろしければ承認したいと思います。ご異議ございませんで

しょうか。

（異議なしの声あり）

 2

【委員長】

ご異議ないものと認めます、当該会議録について承認いたします。

【委員長】

それでは、教育委員会に関する報告をしていただきます。

教育長からお願いします。

【教育長】

お手元にお配りした資料に沿って、前回の教育委員会定例会以降の報告をさせてい

ただきます。

１点目ですが、９月議会が８月３１日に開会をいたしました。

内容については、８月３１日に人事案件がありました。新教育委員として、現在の

保護者枠で出られております松尾委員の後任といたしまして、伊藤晴美氏が議会の同

意を得て、新教育委員として承認をいただきました。任期は平成２８年１０月２日か

ら平成３２年１０月１日までとなっております。

さらには、私事になりますが、新教育長制度に伴う教育長として議会の同意を得て、

平成２８年１０月１６日から平成３１年１０月１５日までの任期の承認をいただいた

ところでございます。

    続きまして、一般質問が９月１２日から１４日までの３日間行われました。まず、

９月１２日に笠原幸子議員から、「子どもの貧困状況、就学援助制度について」の質

問がありました。

９月１３日に、石上友寛議員からは、「避難所マニュアルについて」、加瀬栄子議

員からは、「小中学校における障害者用トイレの設置について」、「エレベーターの

設置について」、「いじめの現状と対応、公立幼稚園の今後について」、大野正義議

員からは、「七中を残すべき」、「主権者教育について」、「子どもの笑顔での登校

について」、鎌倉金議員からは「七中を残すべきでは」という内容の質問がありまし

た。

９月１４日には、広野恭代議員から、「トライアスロン大会の安全対策について」、

椎名亮太議員からは、「西部地区の再編、東部地区の再編について」、宮内和宏議員

からは、「猿田小の廃校後の利活用について」、「歴史文化を生かした地域づくりに

ついて」、「就学援助制度について」の質問がありました。

９月議会は９月２７日に閉会をいたしました。

  ２点目ですが、９月１日に広島への中学生派遣報告会が行われました。参加生徒４

名の感想を聞いたところです。

３点目ですが、同日にシンガポール派遣報告会が行われました。市内から各中学校

から２名ずつの参加で計１４名からその感想を聞いたところです。

４点目ですが、９月２日に第２回市内教頭会が開催されました。２学期の始めにあ

たって各小・中学校であらためて子ども達の安全安心な学校づくり、さらには、教科

指導の充実等をお願いしたところです。

   ５点目ですが、９月４日に市内小学校ドッヂボール大会が開催されました。

    ６点目ですが、９月７日に小中高生徒指導連絡協議会に行われました。１学期の報

告、２学期の生徒指導について担当者がそれぞれ意見交換をしたところです。

 3

   ７点目ですが、９月８日は台風１３号により臨時休校としたところです。

    ８点目ですが、９月１０日、１１日に市内小中学校の科学工夫展が開催されました。

私は１０日に訪問させていただきました。大勢の保護者、さらには市民の皆様が見学

をされていました。

    ９点目ですが、９月１７日に土曜教室を実施しました。参加児童は５６名でボラン

ティアは２０名でした。うち市立銚子高校の生徒４名にも参加していただいたところ

です。４月から９月までの参加児童の延べ人数は４１０名、ボランティアの先生方の

数が１３５名でございました。

  １０点目ですが、９月２２日に青少年健全育成剣道大会が開催されました。近隣小、

中、高校生に多く参加いただいたところです。

    １１点目ですが、９月２７日に第３回の市内校長会議を開催いたしました。あらた

めて校長先生方に２学期の指導面、管理面についてお願いをしたところです。

    １２点目ですが、９月２８日に新しいＡＬＴが着任されました。リード・トミハラ

さん、ハワイ出身で日系４世です。１０月から各小、中学校で指導を行っていただき

ます。

    私からは以上です。

【委員長】

ありがとうございました。続いて教育総務課長から報告がございます。

では、教育総務課長、よろしくお願いします。

【教育総務課長】

 先ほど、教育長からも報告がございましたが、９月市議会で承認されました人

事案件のうち、新たな教育委員会制度に基づく、教育長の任命について、改めて、

ご報告いたします。

ご存じのとおり、これまでの手続きとは若干異なりますが、石川教育長が、再

任されたところでございます。

平成２７年４月に、地方教育行政の組織及び運営に関する法律の一部が改正さ

れ、教育委員長と教育長を一本化した新教育長が置かれることになりました。

ただし、施行日の平成２７年４月に、全国一律に新制度へ移行しますと、現場

等に混乱が生じるおそれがあると考えられたため、教育の継続性・安定性を確保

する観点から、平成２７年４月に在任中の教育長については、その教育委員とし

ての任期が満了するまでは、旧制度の教育長として在職する旨の特例が設けられ

ていたところでございます。

石川教育長の教育委員としての任期は、来月の１５日までで、１６日からは新

制度に基づく教育長として就任することになります。

つきましては、この後のご審議で、委員の皆様には、新たな教育委員長を選任

していただくわけですが、委員長の任期としては、１０月３日から１５日までの

１３日間になる旨、お伝えさせていただきます。

報告は、以上でございます。

【委員長】

ありがとうございました。その他、教育委員より報告することがございましたら、

 4

お願いします。

【委員長】

無いようですので、それでは、議事に入ります。

日程第１  会議録署名委員の指名を行います。

会議録署名委員は、先例にならい、鈴木委員、大八木委員を指名します。

【委員長】

日程第２  会議時間の決定を議題といたします。

会議時間について、お諮りいたします。

本日の会議時間は、午前１１時までといたしたいと思います。これにご異議ござい

ませんか。

（異議なしの声あり）

【委員長】

ご異議ないものと認めます。

【委員長】

    よって会議時間は午前１１時までと決定いたしました。

【委員長】

それでは日程第３ 銚子市教育委員会委員長選挙及び委員長職務代理者の指定を議

 題といたします。なお、現在の委員長及び委員長職務代理者の任期については、１０

月２日までとなっております。

  委員の皆様にお諮りします。この議題は、人事案件ですので、非公開とさせていた

だきたいと思いますが、これにご異議ございませんか。

（異議なしの声あり）

【委員長】

ご異議ないものと認めます。

【委員長】

よって、本件は非公開とし、会議録への記載はしないこととします。

(この間の会議録については、銚子市教育委員会会議規則第52条の規定により記録なし)

【委員長】

  それでは委員長は私八角が、委員長職務代理者には、鈴木猛志委員とすることに決

しました。

  任期は、平成２８年１０月３日から平成２８年１０月１５日までとなります。

【委員長】

事前に予定されていた議事日程は終了いたしましたが、追加提案がありますので、

ここで日程の追加についてお諮りいたします。

【委員長】

日程第４として追加議案が上程されましたので、本日の教育委員会に追加し、議案

の許否を決定したいと思いますが、これにご異議ございませんか。

（異議なしの声あり）

 5

【委員長】

ご異議ないものと認めます。では、そのように決定をさせていただきます。

【委員長】

それでは、日程第４ 議案第３２号を議題といたしますが、委員の皆さんにお諮り

します。人事案件となりますので、非公開といたしたいと思いますが、これにご異議

ございませんか。

（異議なしの声あり）

【委員長】

ご異議ないものと認めます。

【委員長】

よって、議案第３２号は非公開とし、会議録への記載はしないこととします。この

際、暫時休憩いたします。関係職員以外は退席をお願いします。

《職  員 退  室》

(この間の会議録については、銚子市教育委員会会議規則第52条の規定により記録なし)

《 職 員 再 入 室 》

【委員長】

休憩前に引き続き会議を再開します。

ただいまの議事の結果を申し上げます。

採決を行いまして、議案第３２号は、原案のとおり承認することと決しました。

【委員長】

以上をもちまして、平成２８年９月銚子市教育委員会定例会を閉会いたします。

銚子市教育委員会会議規則第５１条の規定により署名する。

  平成２８年１０月２５日

              署名委員   鈴 木 猛 志

              署名委員   大 八 木 鷹 次